
1. pielikums    

Latvijas Etnogrāfiskā    

brīvdabas muzeja   

2025. gada 19. jūnija   

      rīkojumam Nr. 1-4-46   

   

Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja    

MŪSDIENU AMATNIECĪBAS TIRGUS 

tirdzniecības nolikums   

2025. gada 6. un 7. septembris   

   

I. Vispārīgie noteikumi   

1. Mūsdienu amatniecības tirgus (turpmāk – Tirgus) rīkotājs ir Latvijas Etnogrāfiskais brīvdabas 

muzejs (turpmāk – Rīkotājs). Tirgū piedalās amatnieki ar kvalitatīviem, pašu radītiem 

darinājumiem, kas izgatavoti no tradicionāliem un/vai mūsdienu materiāliem, izmantojot 

tradicionālas un/vai mūsdienīgas metodes, un kuros apvienotas tautas lietišķās mākslas amata 

prasmes ar māksliniecisko jaunradi. 

2. Tirgus notiek 2025. gada 6. un 7. septembrī no plkst. 09:00 līdz plkst. 17:00 Latvijas 

Etnogrāfiskajā brīvdabas muzejā, Bonaventuras ielā 10, Rīgā.   

3. Par Tirgus norisi atbildīgā persona Rīkotāja Izglītības un informācijas nodaļas vadītāja p.i. Anda 

Skuja, tālr. 25664111. Tirgus Rīkotāja kontaktpersona: Izglītības un informācijas nodaļas projektu 

vadītāja Sanita Paegle, tālr. Nr. 28394504. Informāciju par Tirgu var saņemt, rakstot uz e-pasta 

adresi: gadatirgus@lebm.gov.lv.   

4. Dalībai 2025. gada Tirgū var pieteikties jebkura LR Uzņēmumu reģistrā reģistrēta 

juridiska persona vai fiziska persona (turpmāk – Pretendents), kura ir reģistrēta Valsts 

ieņēmumu dienestā kā saimnieciskās darbības veicējs (https://www.vid.gov.lv/lv/saimnieciskas-

darbibas-veiceji), un atbilstoši Tirgus koncepcijai piedāvā pašu radītus:  

4.1. kvalitatīvus darinājumus, kas izgatavoti no tradicionāliem un/vai mūsdienu materiāliem, 

izmantojot tradicionālas un/vai mūsdienīgas metodes, un kuros apvienotas tautas lietišķās mākslas 

amata prasmes ar māksliniecisko jaunradi;  

4.2. mājas apstākļos audzētus, ražotus/pārstrādātus pārtikas produktus;  

4.3. pārtikas produktus, kas tiek piedāvāti lietošanai uz vietas (saldējums, pankūkas, kafija, 

atspirdzinošie bezalkoholiskie un alkoholiskie dzērieni līdz 15% u.c.);  

4.4. sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumus ar variācijām par latviešu tradicionālajiem ēdieniem un 

dzērieniem no vietējās izcelsmes produktiem, kas piedāvā dabai un cilvēkam draudzīgas 

saimniekošanas rezultātā gatavotus ēdienus; 

Pārtikas produktu mājražotājs un sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniedzējs ir reģistrējis 

darbību Pārtikas un veterinārajā dienestā.  

5. Rīkotājs izveido Ekspertu komisiju, kuras sastāvā ir Rīkotāja speciālisti un/vai pieaicinātie 

nozares eksperti, un tās darbību nosaka Ekspertu komisijas nolikums.  

5.1. Visu pretendentu vērtēšana notiek attālināti pēc pieteikumā pievienotā precīzā 

sortimenta apraksta un fotoattēliem. Pieteikumam jāpievieno vismaz 3 (trīs) fotoattēli: 2 

(divi) fotoattēli, kuros redzams tirgošanai paredzētais sortiments, un 1 (viens) fotoattēls, 

kurā redzams plānotais  tirdzniecības vietas noformējums (t.sk. telts/nojume). 

Pieteikumam maksimāli var pievienot 10 failus.   

5.2. Amatnieku Pretendentu atlase notiek divās kārtās:   

5.2.1. pirmajā kārtā – Ekspertu komisija vērtē visus pretendentus attālināti pēc pieteikumā 

pievienotajiem aprakstiem un fotoattēliem gan produktiem, gan stendam/nojumei.   

5.2.2. otrajā kārtā - Ja rodas jautājumi par darinājumu autorību, kvalitāti vai izgatavošanas 

tehniku, Ekspertu komisija var lūgt iesniegt darinājumu paraugus vērtēšanai klātienē.  

mailto:gadatirgus@lebm.gov.lv
https://www.vid.gov.lv/lv/saimnieciskas-darbibas-veiceji
https://www.vid.gov.lv/lv/saimnieciskas-darbibas-veiceji


Uzaicinājums uz klātienes Ekspertu komisijas sēdi tiek nosūtīts uz Pieteikumā norādīto 

Pretendenta e-pastu 3 darba dienas pirms Tirgus Nolikuma (turpmāk tekstā - Nolikums) 

9.1. apakšpunktā norādītā termiņa.   

5.3. Pārtikas mājražotāju un sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniedzēju atlase notiek 

pēc pievienotās informācijas par sortimentu un produktu/maltīšu fotoattēliem elektroniskajā 

pieteikuma veidlapā, nodrošinot Nolikumā noteikto konkrētās pārtikas grupas sortimenta 

tirgotāju daudzumu atbilstoši Nolikuma 6.3. punktam. Pārtikas mājražotājiem, kuri savu 

produkciju netirgo lielveikalu ķēdēs, ir priekšroka pretendentu atlasē. 

6.  Tirgū tirdzniecībai paredzētas 295 vietas:   

6.1. Pretendents var izvēlēties tirdzniecības vietai 1 (vienu), 2 (divus), 3 (trīs), 6 (sešus) vai 9 

(deviņus) metrus. 

6.2. Pretendentiem, kuri piedalās ar daiļamatniecības darinājumiem, poligrāfijas un kosmētikas 

precēm, Tirgū ir 220 (divi simti divdesmit) tirdzniecības vietas, tai skaitā:    

6.2.1. keramika;  

6.2.2. pinumi;  

6.2.3. ādas darinājumi;  

6.2.4. koka darinājumi (darināti ar tradicionālās apstrādes metodēm);  

6.2.5. kalumi;  

6.2.6. tekstila darinājumi (austi darinājumi, adījumi, tamborējumi u.c.);  

6.2.7. apģērbi;  

6.2.8. rokdarbi (aplikācijas, rotaļlietas u.c.);  

6.2.9. rotkaļu darinājumi;  

6.2.10. stikla darinājumi;  

6.2.11. sveces (priekšroka tiek dota amatniekiem ar bišu vaska sveču sortimentu);  
6.2.12. poligrāfijas darinājumi;  

6.2.13. kosmētika un pirtslietas;  

6.2.14. dažādi.  

6.3. Pretendentiem, kuri piedalās ar pārtikas produktu tirdzniecību Tirgū ir 50 (piecdesmit) 

tirdzniecības vietas, tai skaitā:  

6.3.1. maizes izstrādājumi;  

6.3.2. konditoreja (rauši, pīrāgi, bulciņas, cepumi, piparkūkas u.c.);  

6.3.3. gaļas produkti (kūpinājumi, desas u.c.);  

6.3.4. piena produkti (siers, biezpiens, krējums u.c.);  

6.3.5. medus, ziedputekšņi, vasks;  

6.3.6. svaigi dārzeņi, ogas, augļi;  

6.3.7. konservējumi, mērces, sīrupi, ievārījumi;  

6.3.8. garšvielas, rieksti, pākšaugi, graudaugi, sēklas, kaņepju produkti, cigoriņu kafija, 

dabīgās tējas;  

6.3.9. sukādes, dabīgie saldumi, konfektes;  

6.3.10. citi.  

6.4. Pretendentiem, kuri piedalās ar pārtikas  izstrādājumu pārdošanu (lietošanai uz vietas), Tirgū 

ir 20 (divdesmit) tirdzniecības vietas, tai skaitā:  

6.4.1. saldējums, saldējuma kokteilis – 3 tirdzniecības vietas;  

6.4.2. pankūkas, vafeles – 4 tirdzniecības vietas;  

6.4.3. bezalkoholiskie dzērieni (limonādes, sulas, kafija u.c.) – 7 tirdzniecības vietas;  

6.4.4. alkoholiskie dzērieni (vīns, alus, sidrs, uzlējumi līdz 15%) – 6 tirdzniecības vietas;  

6.5. Pretendentiem, kas sniedz sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu, Tirgū ir 5 (piecas) 

tirdzniecības vietas. Pretendenti, kas sniedz sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu, tirdzniecības 

vietai izmanto baltas krāsas nojumes. Tirdzniecības vietai nedrīkst izmantot treileri.   



6.6. Tirdzniecība notiek tikai Dalībniekam piešķirtās tirdzniecības platības un sava izvietotā stenda 

ietvaros (gan klientu apkalpošana, gan preces uzglabāšana).   

6.7. Rīkotājs Tirgus dalībniekiem nenodrošina tirdzniecības teltis/stendus un/vai galdus.   

6.8. Tirdzniecības vietu izvietojums un Tirgus plāna izstrāde ir Rīkotāja kompetence. 

Rīkotājs ierīko tirdzniecības vietas pēc saviem ieskatiem un ir tiesīgs Tirgus norises laikā 

nepieciešamības gadījumā precizēt un mainīt tirdzniecības vietu izkārtojumu, saskaņā ar 

ugunsdrošības noteikumiem un Tirgus koncepciju (sk. 2. pielikumu).  

6.9. Dalībniekam netiek garantēta iepriekšējā gadā piešķirtā tirdzniecības vieta Tirgus teritorijā.  

6.10. Dalībnieks bez Rīkotāja piekrišanas laika posmā no Tirgus ekspozīcijas iekārtošanas 

2025. gada 5. septembra plkst. 12:00 līdz Tirgus norises beigām – 7. septembra plkst. 17:00 

nedrīkst mainīt tirdzniecības vietu un tās novietojumu. Rīkotājs ir tiesīgs atteikt izvietojuma 

maiņu. 

  

II. Tirgus Pretendentu pieteikšanās, atlase un līguma slēgšanas kārtība   

7. Pretendenti dalību Tirgū piesaka periodā no 2025.  gada 2. jūlija plkst. 10:00 līdz 2025. gada 

16. jūlijam plkst. 22:00, Rīkotāja tiešsaistes vietnes sadaļā http://brivdabasmuzejs.lv/gadatirgus/, 

aizpildot elektronisko pieteikumu https://form.jotform.com/251693274692366 patstāvīgi vai 

klātienē darba dienās no plkst. 10:00 līdz plkst. 16:00 Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja 

administrācijā, Bonaventuras ielā 10, Rīgā.   
8. Pieteikumam pievienojamie faili:   

8.1. Nolikuma 4.1., 4.2. un 4.3. apakšpunktā minētie Pretendenti pievieno vismaz 3 (trīs) 

fotoattēlus: 2 (divus) fotoattēlus, kuros redzams tirgošanai paredzētais sortiments, un 1 

(vienu) fotoattēlu, kurā redzams plānotais  tirdzniecības vietas noformējums (t.sk. 

telts/nojume). Fotoattēliem jābūt JPG vai PDF formātā. Maksimāli var pievienot 10 failus.   

8.2.Nolikuma 4.4. apakšpunktā minētais Pretendents pievieno vismaz 3 (trīs) fotoattēlus: 2 

(divus) fotoattēlus, kuros redzams tirgošanai paredzētais sortiments un 1 (vienu) fotoattēlu, 

kurā redzams plānotais  tirdzniecības vietas noformējums (t.sk. telts/nojume). Papildus 

jāpievieno 1 (vienu) failu ar informāciju par ēdienkarti ar porciju lielumu (grami vai 

produktu skaits) un porcijas cenu (atbilstoši piedāvātajai ēdienkartei Tirgus laikā). 

Fotoattēliem  un ēdienkartei jābūt JPG vai PDF formātā. 

9. Tirgus Pretendentu atlases kārtība notiek:    

9.1. attālināti 2025. gada 21.  un 22. jūlijā pēc reģistrēto elektronisko Pieteikumu fotoattēliem, 

un klātienē 2025. gada 28. un 29. jūlijā pēc Rīkotāja Ekspertu komisijai iesniegto amatniecības 

darinājumu izvērtēšanas, pievienojot autora vārdu, uzvārdu vai juridiskās personas nosaukumu.   

9.2. līdzvērtīgu produktu sortimenta gadījumā, dalību nosaka pēc Pretendentu pieteikšanās secības 

periodā no 2025. gada 2. jūlija līdz 2025. gada 16. jūlijam (ieskaitot); 

9.3. pārtikas produktu atlase notiek pēc Rīkotāja ieskatiem, izvērtējot atbilstību Tirgus koncepcijai 

un nodrošinot daudzveidīgu pārtikas produktu sortimentu un Latvijas kultūrvēsturisko zemju 

pārstāvību;   

9.4. ja nolikuma 4. punktā minētais Pretendents atsakās no līguma slēgšanas vai atsauc savu dalību 

Tirgū, Rīkotājam ir tiesības apstiprināt citu Pretendentu, lai nodrošinātu daudzveidīgu darinājumu 

sortimentu.   

10. Komisijai klātienē iesniegtie amatniecības darinājumi izvērtēšanas laikā tiek fotografēti un 

Pretendenti tos saņem atpakaļ pēc izvērtēšanas.   

11. Pretendenta atbilstība dalībai Tirgū tiek noteikta pēc šādiem kritērijiem:   

11.1. iesniegtais pieteikums dalībai atbilst Nolikuma prasībām;   

11.2. piedāvājums atbilst Tirgus koncepcijai (sk. 2. pielikumu);   

11.3. piedāvātie amatniecības darinājumi ir paša Pretendenta izgatavoti, kuros ir apvienota 

tradicionālā amata prasme, tehnoloģiju attīstība un to kvalitāti apliecina teicamas daiļamatnieka 

prasmes;   

http://brivdabasmuzejs.lv/gadatirgus/
https://form.jotform.com/251693274692366


11.4. iesniegto Pretendenta pieteikumu ir apstiprinājusi Ekspertu komisija un Rīkotājs;   

11.5. Pretendenta pieteikums dalībai Tirgū ir iesniegts Nolikumā noteiktajā termiņā;   

11.6. Tirgū ir pārstāvēti dažādi amatniecības darinājumu  un pārtikas mājražotāju produktu veidi 

(koka darinājumi, keramika, tekstils, pinumi, rokdarbi, metālkalumi, rotas, medus, vietējās 

izcelsmes augļi, ogas un to pārstrādes produkti, kulinārija, piparkūkas, konditoreja, gaļas 

izstrādājumi, piena produkti u.c.).   

12. Rīkotājs lēmumu par apstiprinājumu vai atteikumu dalībai Tirgū katram Pretendentam paziņo 

individuāli, nosūtot informāciju uz Pretendenta pieteikumā norādīto e-pastu līdz 2025. gada 

4. augustam.  

13. Rīkotājs ir tiesīgs noraidīt Pretendenta dalību Tirgū, ja:   

13.1. iesniegtais pieteikums dalībai neatbilst Nolikuma prasībām un Tirgus koncepcijai 

(sk. 2. pielikumu);   

13.2. Pretendenta atbilstību dalībai Tirgū nav akceptējusi Ekspertu komisija un Rīkotājs;  

13.3. Piedāvāto amatniecības darinājumu un pārtikas produktu veids vai sabiedriskās ēdināšanas 

pakalpojumu sniedzēju piedāvājums ir pārstāvēts pietiekamā apjomā, ievērojot Nolikuma 6. 

punktā noteikto;   

13.4. Rīkotājam nav iespējas ierādīt Pretendentam tirdzniecības vietu, ievērojot Nolikuma 9.2. 

apakšpunktā noteikto;   

13.5. Nav veikts dalības maksājums Nolikuma 14.2. apakšpunktā noteiktajā termiņā.   

13.6. Pretendents pēc Rīkotāja uzaicinājuma noteiktajās amatniecības darinājumu vērtēšanas 

dienās (2025. gada 28. vai 29. jūlijā) nav iesniedzis Ekspertu komisijai savus darinājumus.  

14. Pretendents:  

14.1.slēdz līgumu atbilstoši Pieteikuma veidlapā norādītajam parakstīšanas veidam:   

14.1.1. attālināti no 2025. gada 12. augusta līdz 2025. gada 22. augustam (ieskaitot),  parakstot 

tos ar drošu elektronisko parakstu (www.eparaksts.lv) vai   

14.1.2. klātienē no 2025. gada 18. augusta līdz 2025. gada 22. augustam (ieskaitot), parakstot 

klātienē Rīkotāja administrācijas telpās Brīvības gatvē 439, Rīgā.   

14.2.apmaksā priekšapmaksas rēķinu, ko Rīkotājs ir nosūtījis uz pieteikumā norādīto elektronisko 

pasta adresi, līdz rēķinā norādītajam datumam, bet ne vēlāk kā līdz 2025. gada 22. augustam.   

15. Pretendents kļūst par Tirgus Dalībnieku pēc Līguma par dalību Tirgū noslēgšanas, ja ir izpildīti 

sekojoši nosacījumi:   

15.1. Pretendents ir apstiprināts dalībai Tirgū atbilstoši Nolikumam;   

15.2. Pretendents veicis samaksu par dalību Tirgū Nolikuma III. daļā noteiktajā kārtībā;   

15.3. Pretendents ir noslēdzis Līgumu ar Rīkotāju personīgi vai tiesību aktos noteiktā kārtībā, 

pilnvarojot citu personu.   

16. Ja Līgums netiek noslēgts Nolikuma 14.1.apakšpunktā noteiktajā termiņā, dalībnieku izslēdz 

no Dalībnieku saraksta, un tas zaudē tiesības piedalīties Tirgū.   

  

III. Tirgus dalības maksa, norēķinu un caurlaižu saņemšanas kārtība   

17. Dalības maksa Tirgū ir noteikta saskaņā ar Ministru kabineta 2015. gada 29. septembra 

noteikumiem Nr. 549 “Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja publisko maksas pakalpojumu 

cenrādis” (turpmāk – Cenrādis).   

   

Nr. p. k.   
Pakalpojums   Mērvienība   

Cena 

EUR   

bez PVN   

2 dienas   

Cena EUR   

ar PVN   

2 dienas   

17.1.   

Tirdzniecības vietas noma 

amatniecības izstrādājumu 

pārdošanai   

1 metrs   24,80   30,01   

http://www.eparaksts.lv/


17.2.   
Tirdzniecības vietas noma pārtikas 

izstrādājumu pārdošanai   
1 metrs   33,06   40,00   

17.3.   

    

Tirdzniecības vietas noma  pārtikas 

izstrādājumu pārdošanai (ar  

lietošanu uz vietas) un/vai 

sabiedriskās ēdināšanas 

pakalpojuma sniedzējiem   

1 metrs   41,32   50,00   

17.4.   
Muzeja pasākuma papildus 

dalībnieka zīme (aproce)   
1 zīme   4,00    4,00    

17.5.   
Caurlaide transportlīdzeklim līdz 

stāvvietai muzeja teritorijā   

1 caurlaide uz 

pasākuma laiku   
9,92    12,00    

17.6.   

Caurlaide transportlīdzeklim līdz 

tirdzniecības vietai un stāvvietai 

muzeja teritorijā   

1 caurlaide uz 

pasākuma laiku   
24,79   30,00   

 

18. Par katru tirdzniecības vietas 1 (vienu) metru Dalībnieks saņem 1 (vienu) bezmaksas 

Dalībnieka aproci. Par papildus samaksu Dalībnieks var iegādāties 1 (vienu) papildus Dalībnieka 

aproci par 1 (vienu) metru.   

19. Drošības apsvērumu dēļ transportlīdzekļi, kuru garums pārsniedz 10 m Tirgus tirdzniecības 

zonā netiek ielaisti.   

20. Tirgus dalībniekam (ar tirdzniecības vietu 1 metrs, 2 metri vai 3 metri) ir tiesības iegādāties 

muzeja ekspozīcijā tikai vienu transportlīdzekļa caurlaidi, kas tiek reģistrēta uz fiziskas vai 

juridiskas personas vārda.     

21. Tirgus dalībniekam (ar tirdzniecības vietu 6 metri un vairāk) ir tiesības iegādāties muzeja 

ekspozīcijā divas transportlīdzekļa caurlaides, kas tiek reģistrētas uz fiziskas vai juridiskas 

personas vārda.    

22. Tirgotāju un amatnieku ievērībai: Visas ārpus muzeja ekspozīcijas esošās autostāvvietas ir 

rezervētas Tirgus apmeklētājiem.   

23. Rīkotājs nosaka Tirgus dalībnieku transporta kustības grafiku, plūsmu un kustības laiku 

atsevišķiem Tirgus sektoriem. Iebraukt un izbraukt no Rīkotāja teritorijas iespējams tikai ievērojot 

Nolikuma 26., 27. un 28. punktā noteikto kārtību, kā arī Rīkotāja pārstāvju un apsardzes 

norādījumus.   

24. Dalības maksas maksājumu Dalībnieks veic ar bankas pārskaitījumu līdz 2025. gada 

22. augustam, saņemot pieteikumā norādītajā e-pasta adresē priekšapmaksas rēķinu no Rīkotāja 

e-pasta adreses: gramatvediba@lebm.gov.lv.  

25. Dalības maksa tiks uzskatīta par samaksātu ar to dienu, kad tiks saņemta Rīkotāja norēķinu 

kontā Valsts kasē.   

   

IV. Tirgus norises laiki un kārtība   

26. Tirgus ekspozīcijas iekārtošana:    

2025. gada 5. septembris, plkst. 12:00 - 19:00    

(transportlīdzekļi  izbrauc no muzeja teritorijas līdz plkst. 20:00)   

2025. gada 6. septembris, plkst. 05:30 - 07:30   

(transporta līdzekļu kustība tirgus teritorijā tiek pārtraukta 8:00)   

2025. gada 7. septembris, plkst. 06:00 - 07:30   

(transporta līdzekļu kustība tirgus teritorijā tiek pārtraukta 8:00)   

27. Tirgus norise:   

2025. gada 6. septembris, plkst. 09:00 - 17:00    

2025. gada 7. septembris, plkst. 09:00 - 17:00   



28. Tirgus ekspozīcijas demontāža un izvešana:    

2025. gada 6. septembris, plkst. 17:00 - 19:30   

(transportlīdzekļu kustība tirgus teritorijā sākas ne agrāk kā plkst. 17:30 vai vēlāk 

saskaņā ar Rīkotāja norādījumiem)   

2025. gada 7. septembris,  plkst. 17:00 - 19:30   

(transportlīdzekļu kustība tirgus teritorijā sākas ne agrāk kā plkst. 17:30 vai vēlāk 

saskaņā ar Rīkotāja norādījumiem)   

29. Lai saglabātu vienotu Tirgus vizuālo tēlu, dalībnieks:   

29.1. ģērbjas Tirgus koncepcijai atbilstošā svētku tērpā;   

29.2. tirdzniecības vietas noformējumā izmanto dabīgos materiālus un galdu pārklāj ar lina 

audumu;   

29.3. ja tirdzniecības vietas iekārtojumā tiek izmantota telts, nojume vai kāds cits tirdzniecības 

vietas pārsegšanai paredzēts materiāls, tam jābūt baltā krāsā. Izmantojot nojumi vai jebkuru citu 

noformējumu tirdzniecības vietā, sānu/jumtu konstrukcijām, galdiem, statīviem u.c. elementiem 

jābūt nostiprinātiem, ievērojot ugunsdrošības un apkārtējo cilvēku drošību;   

29.4. neizvieto reklāmas stendus u.c. priekšmetus (saulessargus, lietussargus, reklāmas buras, 

statīvus, banerus, karogus, tāfeles, ekrānus u.c.) pie/aiz/uz un citur ārpus savas tirdzniecības 

vietas;   

29.5. iepakojumam izmanto videi draudzīgus un dabīgus materiālus (piemēram, papīra, koka, 

auduma iesaiņojums);   

29.6. sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniedzēji ēdienkarti noformē atbilstoši Tirgus 

tematikai un pieteikumā norādītājam piedāvājumam un cenām.   

30. Visa informācija par amatniecības darinājumiem, pārtikas produktiem, ēdienkartēm un citiem 

pakalpojumiem, kas sniedz informāciju par sastāvu vai pakalpojuma raksturojumu, ir latviešu 

valodā. Ņemot vērā ārvalstu tūristu interesi par tradicionālās kultūras norisēm mūsu valstī, vēlams 

informāciju nodrošināt arī angļu un citās svešvalodās.  

31. Visa darbība, kas tiek veikta Tirgus teritorijā ārpus Nolikumā norādītā laika, obligāti savlaicīgi 

jāsaskaņo ar Rīkotāju.   

32. Tirgus ekspozīcijas iekārtošanas un demontāžas laikā transporta kustība atļauta tikai  atbilstoši 

izsniegtajās caurlaidēs norādītajiem noteikumiem, transporta kustības virzieniem un 

laikiem. Transportlīdzekļu kustību regulē Rīkotājs un apsardzes darbinieki atbilstoši Nolikuma 

26., 27., 28. punktiem.   

33. Dalībniekam, uzturoties Tirgus teritorijā, vienmēr ap roku jābūt uzliktai Dalībnieka aprocei.   

34. Dalībniekam, iebraucot Tirgus teritorijā ar transportlīdzekli, aiz transportlīdzekļa priekšējā 

stikla redzamā vietā jābūt novietotai Rīkotāja izdotai caurlaidei Tirgus iekārtošanas, norises un 

demontāžas darbu laikā.   

35. Tirgus norises laikā Dalībnieka transportlīdzeklis nedrīkst atrasties pie/aiz tirdzniecības vietas. 

36. Tirgus norises laikā Dalībnieks uzturas savā tirdzniecības vietā un atbild par savu īpašumu arī 

Tirgus iekārtošanas, demontāžas laikā.  

   

V. Rīkotāja tiesības un pienākumi   

37. Rīkotājs:   

37.1. izveido Tirgus tirdzniecības vietu plānu;   

37.2. pēc saviem ieskatiem nosaka Dalībnieka tirdzniecības vietu Tirgus teritorijā;   

37.3. nepieciešamības gadījumā ir tiesīgs mainīt Dalībnieka tirdzniecības vietu Tirgus teritorijā. 

Tirgus norises laikā nepieciešamības gadījumā maina Dalībnieku tirdzniecības vietu, tās 

novietojumu, saskaņā ar ugunsdrošības noteikumiem un Tirgus koncepciju (sk. 2. pielikumu);   

37.4. nodrošina Tirgus norisei nepieciešamo atļauju saņemšanu;   

37.5. ir tiesīgs pieprasīt zaudējumu atlīdzību, kas Rīkotājam radušies Dalībnieka vainas dēļ;   



37.6. ir tiesīgs aizliegt visa veida reklāmu un reklāmmateriālu izplatīšanu,  ja to saturs ir pretrunā 

ar normatīvajiem aktiem un Tirgus koncepciju (sk. 2. pielikumu);   

37.7. ir tiesīgs aizliegt tirgot darinājumus, kas neatbilst Tirgus koncepcijai (sk. 2. Pielikumu);   

37.8. ir tiesīgs liegt Dalībniekam dalību Tirgū, ja konstatē, ka tā piedāvājums neatbilst Pieteikumā 

iesniegtajam preču sortimentam vai cenām;    

37.9. ir tiesīgs sastādīt pārkāpuma Aktu par konstatētajiem Dalībnieka pārkāpumiem. Šis akts ir 

pamatojums dalības atteikšanai turpmākajos Rīkotāja Tirgos;   

37.10. neatbild par Dalībnieka preču un mantu drošību Tirgus norises vietā;   

37.11. nodrošina vispārējo kārtību Tirgū, bet neuzņemas atbildību par nepārvaramas varas 

apstākļu, Dalībnieku vai apmeklētāju vainas dēļ radītiem zaudējumiem;   

37.12. saskaņā ar iesniegto pieteikumu, tirgus norises laikā 2025. gada 6.–7. septembrī no plkst. 

7:00 līdz plkst.17:00 pārtikas mājražotājiem (gaļas, zivju un piena izstrādājumi, olas, saldējums, 

atspirdzinošie dzērieni) un sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniedzējiem nodrošina 

tirdzniecības vietu ar elektropadevi — līdz 2 kW pārtikas mājražotājiem un līdz 9 kW sabiedriskās 

ēdināšanas pakalpojumu sniedzējiem. Pēc pasākuma Rīkotājs nosūta pēcapmaksas rēķinu uz 

pieteikumā norādīto elektronisko pasta adresi. Elektropadeve netiek nodrošināta no 

6. septembra plkst. 17:00 līdz 7. septembra plkst. 7:00;   

37.13. nodrošina Tirgus teritorijā 2 (divas) uzlādes stacijas ar elektropadevi (elektriskās tējkannas 

un mobilā tālruņa uzlādei) Tirgus norises laikā 2025. gada 6.-7. septembrī no plkst. 6:00 līdz 

plkst. 17:00; 

37.14. informē par to, ka Tirgus laikā tiks veikta fotografēšana un filmēšana un Rīkotājs apstrādā 

Dalībnieka personas datus, kas iegūti organizējot Tirgu, atbilstoši Fizisko personu datu apstrādes 

likumam. 

  

VI. Dalībnieka tiesības un pienākumi   

38. Dalībnieks:   

38.1. reģistrējot elektronisko pieteikumu dalībai Tirgum, apliecina, ka ir iepazinies ar Tirgus 

Nolikumu, apņemas ievērot Tirgus Nolikumā norādītos nosacījumus un citus saistošos normatīvos 

aktus;   

38.2. ir atbildīgs par savas tirdzniecības vietas noformējumu atbilstoši Tirgus koncepcijai (sk.2. 

pielikumu) un Nolikuma 29. punktam;   

38.3. ir tiesīgs izmantot Rīkotāja norādīto tirdzniecības vietu savu darinājumu un produktu 

tirdzniecībai un, saskaņojot ar Rīkotāju, nodrošināt arī meistardarbnīcu norisi, ja tas nav pretrunā 

ar šo Nolikumu un citiem normatīvajiem aktiem;    

38.4. ir atbildīgs par apmeklētāju drošību, demonstrējot amatu;   

38.5. veic visus maksājumus, kas paredzēti šajā Nolikumā;   

38.6. ir tiesīgs atsaukt pieteikumu Tirgū, par to rakstiski informējot Rīkotāju līdz 2025. gada 

22. augustam (ieskaitot);   

38.7. atlīdzina zaudējumus, kas Rīkotājam radušies Dalībnieka vainas dēļ, pamatojoties uz abu 

pušu sastādīto aktu;   

38.8. rūpējas par savu tirdzniecības vietu un tās aprīkojumu un atstāj to pilnīgā kārtībā;   

38.9. izvieto tirdzniecības vietā redzamā veidā  normatīvajos aktos noteiktos dokumentus, kas 

nepieciešami, lai veiktu tirdzniecību;    

38.10. ir atbildīgs par numurētas un Valsts ieņēmumu dienestā reģistrētas kvīšu grāmatiņas 

izmantošanu;   

38.11. ir atbildīgs par savas realizējamās produkcijas tirgošanas saskaņošanu ar Pārtikas un 

veterināro dienestu;    

38.12. apņemas ievērot visas sanitāri higiēniskās normas un citas prasības sabiedriskās ēdināšanas 

pakalpojumu sniegšanā, saskaņā ar normatīviem aktiem;    



38.13. ir atbildīgs par ugunsdrošības un darba drošības noteikumu, kā arī infekciju izplatības 

ierobežošanas aktuālo noteikumu ievērošanu. Parakstot līgumu, Dalībnieks apliecina, ka ir 

iepazinies ar Ugunsdrošības instrukciju (3. pielikums);   

38.14. nodrošina skaidri redzamas preču cenas;    

38.15. rūpējas, lai tirdzniecības preces iepakojums ir videi draudzīgs;   

38.16. ir tiesīgs reklamēt savu dalību Tirgū plašsaziņas līdzekļos, sociālajos medijos;   

38.17. veikt reklāmas izvietošanu un reklāmmateriālu izplatīšanu savā tirdzniecības vietā, pirms 

tam obligāti saskaņojot reklāmu ar Rīkotāju;   

38.18. nav tiesīgs  smēķēt Tirgus teritorijā (izņemot smēķēšanai speciāli iekārtotās vietās), 

atskaņot mūziku vai trokšņot;   

38.19. nav tiesīgs izvietot reklāmas stendus u.c. priekšmetus (saulessargus, lietussargus, 

reklāmas buras, statīvus, banerus, karogus, tāfeles, ekrānus u.c.) pie/aiz/uz un citur ārpus savas 

tirdzniecības vietas;   

38.20. nav tiesīgs tirgot ar Rīkotāju nesaskaņotus darinājumus un produktus, kas nav norādīti 

Pieteikumā un/vai neatbilst Tirgus koncepcijai (sk. 2. pielikumu);   

38.21. nav tiesīgs bez Rīkotāja piekrišanas laika posmā no Tirgus ekspozīcijas iekārtošanas 

2025. gada 5.septembra plkst.12:00 līdz Tirgus norises beigām 7.septembra plkst.17:00 mainīt 

tirdzniecības vietu un tās novietojumu. Rīkotājs ir tiesīgs atteikt izvietojuma maiņu; 

38.22. nav tiesīgs demontēt tirdzniecības vietu pirms Tirgus norises beigām, izņemot, ja ir 

attaisnojošs iemesls (piemēram, slimība), par to nekavējoties informējot Rīkotāju; 

38.23. nav tiesīgs savā tirdzniecības vietā turēt mājdzīvniekus gan Tirgus norises laikā, gan 

iekārtojot un demontējot tirdzniecības vietu; 

38.24. nav tiesīgs Tirgus norises laikā novietot autotransporta līdzekli blakus vai aiz savas 

tirdzniecības vietas, izņemot sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniedzējus, kuri to iepriekš 

saskaņo ar Rīkotāja atbildīgo personu;   

38.25. Dalībnieks, kas tirgo pārtikas produktus ar lietošanu uz vietas vai sniedz sabiedriskās 

ēdināšanas pakalpojumus, nodrošina šādu noteikumu ievērošanu:    

38.25.1. lietot tikai vienreizējās lietošanas traukus un ēšanas piederumus, ievērojot “Plastmasu 

saturošu izstrādājumu patēriņa samazināšanas likuma” 5.pantu;   

38.25.2. izvietot tirdzniecības vietā informāciju par ēdiena pasniegšanai patērētājam izmantoto 

vienreizējās lietošanas trauku (šķīvju, krūžu, glāžu, ēdamrīku u. tml.) cenu;    

38.25.3. izmantot glāzes, kurām ir nodrošināta atkārtota lietošana, t.sk. ēdamās krūzītes, 

pircēja trauki vai depozītglāzes gan bezalkoholiskajiem, t.sk. kafijai, gan alkoholiskajiem 

dzērieniem, ievērojot 2021. gada 28. aprīļa  Rīgas domes saistošo noteikumu Nr. 43  “Par kārtību, 

kādā tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība”, 88.11.apakšpunktu;   

38.25.4. netirgot stikla pudelēs dzērienus, kas paredzēti lietošanai uz vietas;    

38.25.5. netirgot alkohola izstrādājumus nepilngadīgām personām;    

38.25.6. tirgot alkoholiskus dzērienus lietošanai uz vietas ne stiprākus par 15%;    

38.25.7. netirgot kartupeļu virtenes uz kociņa un cukurvati;   

38.25.8. nepieļaut ēdiena gatavošanu Tirgus apmeklētājiem pieejamās vietās;    

38.25.9. tirdzniecības vietās ēdiena gatavošanai neizmantot atklātu liesmu;   

38.25.10. neizmantot ēdienu servēšanai garus un asus koka/papīra kociņus;   

38.25.11. ēdiena gatavošanas un tirdzniecības vietās nodrošināt F klases ugunsdzēsības aparāta ar 

minimālo dzēst spēju 5F un ugunsdzēsības pārklāja ar minimālo izmēru 1,2 x 1,2 m esamību;   

38.25.12. nodrošināt atkritumu tvertnes vai nostiprinātus polietilēna maisus ne tālāk kā 5 metru 

attālumā no savas tirdzniecības vietas;  

38.25.13. novietot pilnos atkritumu maisus Rīkotāja uzstādītajos atkritumu konteineros, izņemot 

preču piegādei izmantotās kartona kastes un plēves, kas lietotas tirdzniecības vietas nosegšanai.    

   

VII. Atbildība   



39. Ja Dalībnieks atsauc dalību Tirgū līdz 2025. gada 22. augustam (ieskaitot), iesniedzot 

rakstisku iesniegumu Rīkotājam, Rīkotājs atmaksā Dalībniekam iemaksāto dalības maksu.  

40. Ja Dalībnieks neatsauc pieteikumu līdz 39. punktā norādītajam termiņam un/vai neierodas 

Tirgū un kavējums ilgst vairāk kā divas stundas no noteiktās tirdzniecības laika sākuma, Rīkotājam 

ir tiesības nekavējoties atkāpties no Līguma un izmantot pieteikto tirdzniecības vietu pēc saviem 

ieskatiem un neatmaksāt Dalībniekam tā iemaksāto dalības maksu.   

41. Ja Dalībnieks Tirgus norises laikā ierīko vai demontē tirdzniecības vietu patvaļīgi vai maina 

savu tirdzniecības vietu bez saskaņošanas ar Rīkotāju, vai piedāvā Tirgus apmeklētājiem tādus 

amatniecības darinājumus, kuru paraugi nav saskaņoti ar Rīkotāju, Dalībnieka pārkāpumu fiksē 

aktā, kuru paraksta gan Rīkotāja par pasākumu atbildīgā persona, gan Dalībnieks. Pie situācijas 

atkārtošanās Rīkotājs ir tiesīgs izraidīt Dalībnieku no Tirgus.   

42. Ja Dalībnieks Tirgus norises laikā patvaļīgi blakus savai tirdzniecības vietai ierīko papildus 

tirdzniecības vietu ar vai bez nojumes, tad Rīkotājs ir tiesīgs izrakstīt rēķinu par papildus izmantoto 

teritoriju un/vai izraidīt Dalībnieku no Tirgus.   

43. Dalībniekam, saskaņā ar ugunsdrošības noteikumiem, ir aizliegts veikt patvaļīgu 

elektropadeves/elektroierīču pieslēgumu Rīkotāja teritorijā. Ja Dalībnieks patvaļīgi ir pieslēdzies 

elektrotīklam, Rīkotājs izsaka Dalībniekam aizrādījumu, atvieno tā iekārtas no Rīkotāja 

elektrotīkla, bet atkārtota pārkāpuma gadījumā, sastāda aktu, kuru paraksta gan Rīkotāja par 

pasākumu atbildīgā persona, gan Dalībnieks. Pie situācijas atkārtošanās Rīkotājs ir tiesīgs izraidīt 

Dalībnieku no Tirgus.   

44. Dalībniekam ir aizliegts kurināt ugunskuru, gāzes plītiņu, grilu u.c. iekārtas ar atklātu 

liesmu Rīkotāja teritorijā, izņemot sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniedzējus, pretējā 

gadījumā Rīkotājam ir tiesības aizliegt tirdzniecību. Dalībnieka pārkāpumu fiksē Rīkotājs, sastādot 

par to aktu, kuru paraksta gan Rīkotāja par pasākumu atbildīgā persona, gan Dalībnieks.   

45. Dalībniekam ir aizliegts tirdzniecības vietā uzkrāt atkritumus, pretējā gadījumā Rīkotājs izsaka 

Dalībniekam aizrādījumu un pie situācijas atkārtošanās ir tiesīgs izraidīt dalībnieku no Tirgus. 

Dalībnieka rīcību fiksē Rīkotājs, sastādot par to aktu, kuru paraksta gan Rīkotāja par pasākumu 

atbildīgā persona, gan Dalībnieks.   

46. Dalībnieks uzņemas atbildību par personām, kuras Dalībnieka vārdā vai labā veic jebkādas 

darbības Dalībnieka tirdzniecības vietā.   

  

VIII. Nobeiguma noteikumi   

47. Ar Tirgus tirdzniecības nolikumu un tā pielikumiem, kas ir šī Nolikuma neatņemama 

sastāvdaļa, var iepazīties Rīkotāja tiešsaistes vietnē http://www.brivdabasmuzejs.lv sadaļā 

http://brivdabasmuzejs.lv/gadatirgus/.   

48. Pēc dalības maksas samaksas un Līguma noslēgšanas, Rīkotājs Dalībniekam:   

48.1. nosaka tirdzniecības vietu.   

48.2. izsniedz Tirgus dalībnieka aproci/es;   

48.3. izsniedz Tirgus dalībnieka galda karti;   

48.4. izsniedz caurlaidi transportam, saskaņā ar Nolikuma 20., 21. punktu;   

49.Dalībniekam ir iespēja apskatīt piešķirto tirdzniecības vietu vienu dienu pirms  Tirgus norises.  

  
Sagatavoja:   

Anda Skuja, tālr. 25664111  
 

 

  



2. pielikums    

Latvijas Etnogrāfiskā    

brīvdabas muzeja   

2025. gada 19. jūnija   

      rīkojumam Nr. 1-4-46  

   

LATVIJAS ETNOGRĀFISKĀ BRĪVDABAS MUZEJA  

MŪSDIENU AMATNIECĪBAS TIRGUS 

KONCEPCIJA  

  

Latvijas Etnogrāfiskais brīvdabas muzejs gadu desmitiem ir uzkrājis ievērojamu pieredzi 

un zināšanas par tautas lietišķās mākslas attīstību un latviešu tradicionālās amatniecības saknēm, 

pārmantojamību, laikmetīgām interpretācijām un pārvērtībām. Apzinoties šo kultūras mantojuma 

slāņainību un atbildot uz mūsdienu amatnieku arvien daudzveidīgākajām radošajām izpausmēm, 

muzejs katru rudeni rīko Mūsdienu amatniecības tirgu – īpašu notikumu, kas kļūst par laikmetīgu 

amatniecības vērtību un izpausmju atspoguļojumu.  

Tirgū aicināti piedalīties amatnieki ar pašu radītiem darinājumiem, kas izgatavoti no 

tradicionāliem un/vai mūsdienu materiāliem, izmantojot tradicionālas un/vai mūsdienīgas 

metodes, un kuros apvienotas tautas lietišķās mākslas amata prasmes ar māksliniecisko jaunradi. 

Amatniecības darinājumiem jābūt kvalitatīviem un amatnieku pašu rokām darinātiem, apvienojot 

skaisto ar lietderīgo – radošumu un meistarību. Tirgū pārstāvētajiem darinājumiem jābūt kā 

atbildei mūsdienu sabiedrības pieprasījumam pēc unikāliem produktiem, piedāvājot alternatīvas 

vienveidīgai masveida produkcijai.  

Īpaša loma tiek atvēlēta arī pārtikas un ēdināšanas jomas piedāvājumam, kurā tiek godā 

celta Latvijas tradicionālā virtuve, to papildinot ar laikmetīgām un radošām interpretācijām, 

piedāvājot produktus, kas izstrādāti no Latvijā audzētiem augļiem, ogām, dārzeņiem un citiem 

vietējiem labumiem – veselīgi, garšīgi, ilgtspējīgi un atbilstoši mūsdienu uztura tendencēm.  

Mūsdienu amatniecības tirgus plānota kā vieta, kur satiekas lauku un pilsētu dažādu 

paaudžu amatnieki no visas Latvijas, lai dalītos pieredzē, apgūtu jaunas prasmes, svinētu savu 

arodu un lepoties ar paveikto. Aicinām amatniekus piedāvāt apmeklētājiem amatniecības prasmju 

demonstrējumus, tādējādi nodrošinot zināšanu un prasmju nodošanu nākamajām paaudzēm, 

uzturot dzīvu šo nozīmīgo kultūras mantojuma daļu. 

Svētku noskaņu bagātinās Tirgus tematikai un norises vietai atbilstoša rūpīgi izstrādāta 

kultūras programma.  

 

 
Sagatavoja:   

Anda Skuja, tālr. 25664111 

  



3. pielikums    

Latvijas Etnogrāfiskā    

brīvdabas muzeja   

2025. gada 19. jūnija   

      rīkojumam Nr. 1-4-46 

  
UGUNSDROŠĪBAS INSTRUKCIJA  

LATVIJAS ETNOGRĀFISKĀ BRĪVDABAS MUZEJA  

teritorijas, eksponātēku nomniekiem  

 

REGLAMENTĒJOŠIE DOKUMENTI Šī ugunsdrošības instrukcija (turpmāk – 

instrukcija) izstrādāta pasākumiem, kuri notiek Latvijas Etnogrāfiskajā brīvdabas muzejā 

(turpmāk – Muzejs), adrese: Bonaventuras iela 10, Rīga LV-1024 (turpmāk  - Objekts), saskaņā ar 

Latvijas Republikas Ugunsdrošības un ugunsdzēsības likuma (turpmāk tekstā – UUL) 12. pantu 

un 2016. gada 19. aprīļa Latvijas republikas Ministru kabineta noteikumiem Nr. 238 

“Ugunsdrošības noteikumi” (turpmāk – Ugunsdrošības noteikumi) 180. punktu. 

MĒRĶIS 

Instrukcija nosaka minimālās ugunsdrošības prasības, kas jāievēro Muzeja rīkotajos pasākumos 

muzeja darbiniekiem, muzeja apmeklētājiem, teritorijas nomniekiem (t. sk. tirgotājiem, 

ēdinātājiem un pakalpojumu sniedzējiem), eksponātēku nomniekiem, sadarbības partneriem, lai 

novērstu un sekmīgi dzēstu ugunsgrēkus, kā arī mazinātu to sekas. 

LIETOŠANAS SFĒRA 

Šīs ugunsdrošības instrukcijas prasības spēkā ir visu laiku, kamēr darbinieki, apmeklētāji, 

teritorijas nomnieki, tirgotāji, ēdinātāji un pakalpojuma sniedzēji, vai citas personas atrodas 

Objekta telpās un teritorijā. 

UGUNSDROŠĪBAS INSTRUKCIJAS UZDEVUMI 

▪ Nodrošināt Ugunsdrošības noteikumu un citu normatīvo aktu prasību ievērošanu un 

izpildi; 

▪ Plānot, organizēt un veikt pasākumus, lai novērstu vai līdz minimumam mazinātu 

potenciālās ugunsgrēka iespējas. 
 

INSTRUKCIJAS LIETOTĀJI 

▪ Visi objektā esošie nodarbinātie; 

▪ Organizatoriski iesaistītās personas; 

▪ Teritorijas nomnieki; 

▪ Personas, kuras veic tirdzniecību; 

▪ Personas, kuras veic ēdināšanas pakalpojumu nodrošināšanu pasākumu laikā; 

▪ Saimnieciskās darbības objekts – objekts, kurā privāto tiesību juridiska persona vai šādu 

personu apvienība, vai fiziskā persona savas saimnieciskās vai profesionālās darbības 



ietvaros sniedz pakalpojumu, piedāvā vai pārdod preci, izgatavo vai atjauno preci, vai 

publiska persona, publiskas personas institūcija, publisko tiesību juridiska persona pilda 

valsts pārvaldes funkcijas. 

 

PRASĪBAS OBJEKTĀ 

▪ Vielas un priekšmetus uzglabā, ņemot vērā to fizikālās un ķīmiskās īpašības, novēršot 

savstarpēju vielu iedarbību, kuras rezultātā var rasties aizdegšanās vai sprādzienbīstama 

vide; 

▪ Vietai, kur ar organizatoru rakstiski ir saskaņota ugunskuru dedzināšanas vieta, kā arī 

vietās, kur notiek darbības ar atklātu uguni vai degtspējīgiem šķidrumiem, vienmēr ir jābūt 

attīrītai no degtspējīgiem materiāliem un blakus jāatrodas pārbaudītam, lietošanai derīgam 

un atbilstošam ugunsdzēšamajam aparātam, kā arī jābūt pieejamam ugunsdzēšanas 

pārklājam; 

▪ Objektā ievērot ugunsdrošības un tehniskās prasības sadzīves un tehnisko elektroiekārtu 

izmantošanā. Izmantot tikai pārbaudītas, drošas elektroierīces un vadus. 

▪ Objektā esošās apkures sistēmas (iekārtas, ierīces) drīkst ekspluatēt tikai pēc iepriekšējas 

rakstiskas saskaņošanas ar organizatoru, izmantojot kurtuvei atbilstošu degšanas 

materiālus. 

▪ Smēķēšanai paredzētās vietas ir aprīkotas ar izsmēķiem paredzēta degtnespējīga materiāla 

trauku un apzīmē atbilstoši Ugunsdrošības noteikumu 25. punkta prasībām; 

▪ Ugunsgrēka, vai jebkuras citas nelaimes gadījumā nekavējoties informēt pasākumu 

organizatoru un zvanīt 112. 

Informatīvās norādes muzeja teritorijā: 

 

 

 

 

 

Smēķēt aizliegts    Smēķēšanas vietas 

 

Pasākumu laikā AIZLIEGTS 

▪ Teritorijā nedrīkst kurināt ugunskurus un dedzināt atkritumus, izņemot pasākumos, kur šīs 

darbības rakstiski tiek saskaņotas ar objekta vadību un atbildīgo personu; 

▪ Atstāt bez uzraudzības iekurtas apkures ierīces, kā arī elektriskajam tīklam pievienotas 

sadzīves elektroiekārtas un elektroierīces, izņemot gadījumu, ja to pieļauj ierīces 

ekspluatācijas instrukcija; 

▪ Bez saskaņošanas ar objekta vadību, aizliegts iekštelpās dedzināt sveces ar atklātu liesmu; 

▪ Ugunsnedrošās atstarpēs novietot degtspējīgus materiālus un priekšmetus; 

▪ Ierobežot teritoriju un piebraucamos ceļus ēkai tā, lai tiek traucēta ugunsdzēsības 

transportlīdzekļu kustība un piekļūšana; 



▪ Ierīkot stāvvietu, novietot vielas, priekšmetus un transportlīdzekļus 1,5 m rādiusā no 

ugunsdzēsības ūdens ņemšanas vietām un aizkraut piekļūšanu tām; 

▪ Uzglabāt degtspējīgus atkritumus ārpus īpaši izraudzītām un iekārtotām vietām; 

▪ Izmantot ugunsdzēsības aparātus saimnieciskām vajadzībām; 

▪ Smēķēt neatļautā vietā, kā arī ārpus īpaši aprīkotas un apzīmētas vietas. 

 

Objektā atklātu uguni un pirotehniku izmantot tikai ar pasākuma atbildīgās personas rakstisku 

atļauju, ja nodrošināti pasākumi, lai nepieļautu ugunsgrēka izcelšanos. 

Ja pasākumā izmanto speciālos efektus un iekārtas, ievēro iekārtu un ierīču ražotāja noteiktos 

ekspluatācijas noteikumus un šajos noteikumos minētās ugunsdrošības prasības. 

 

UGUNSGRĒKA DZĒŠANAI PAREDZETĀS IERĪCES, IEKĀRTAS UN 

INVENTĀRS. 

▪ Lai varētu sekmīgi nodzēst izcēlušos ugunsgrēku sākuma stadijā, Objekta telpās ir izvietoti 

ugunsdzēsības aparāti. Ugunsdzēsības aparātu atrašanās vietas noradītas Objekta 

evakuācijas plānos un apzīmētas ar Ugunsdrošības noteikumu 4.3. zīmi “Ugunsdzēsības 

aparāts” un 4.5. zīmi “Ugunsdzēsības līdzekļu atrašanās vieta”. 

 

Informatīvās norādes muzeja teritorijā 

 

▪ Uz ugunsdzēsības aparātu korpusiem, ugunsdzēsības aparātu ražotājs, ir piestiprinājis 

lietošanas instrukcijas valsts valodā. Ugunsdzēsības aparātu iedarbina saskaņā ar rīcību, kas 

norādīta uz ugunsdzēsības aparāta korpusa un šajā ugunsdrošības instrukcijā; 

▪ Objektā ir izvietoti pulvera un ogļskābās gāzes ugunsdzēsības aparāti. Visi objekta 

ugunsdzēsības aparāti ir piemēroti elektroiekārtu zemsprieguma, līdz 1000 V, dzēšanai. 

 



 

PULVERA UGUNSDZĒSĪBAS 

APARĀTS – apzīmējas ar burtiem PA.  

Paredzēts cietu degošu vielu (A klase), 

šķidru degošu vielu un kūstošu cietu vielu (B 

klase), degošu gāzu (C klase) degošu metālu 

(D klase) dzēšanai.  

 

 

OGĻSKĀBĀS GĀZES (CO2) 

ugunsdzēsības aparāts - paredzēts dažādu 

viegli uzliesmojošu un degtspējīgu šķidrumu 

(benzīna, eļļas, spirtu, tauku u.c.) un zem 

sprieguma (līdz 1000 V) esošu elektroietaišu 

dzēšanai. Ugunsdzēsības klašu 

apzīmējums B, C un F (sk. zemāk par 

klasēm). 

 

UGUNSDZĒSĪBAS PĀRKLĀJS ir 

izgatavots no ugunsizturīga stikla 

šķiedras materiāla, tā izmērs ir 120 x 120 

cm. Pateicoties siksnām, pārklāju ir viegli 

izņemt no iepakojuma. Dzēšot uguni, to 

uzmanīgi apsedz ar pārklāju, līdz ar to 

tiek apturēta skābekļa piekļuve ugunij un 

tā apdziest. Ugunsdzēsības pārklājam 

pilnībā ir jāapsedz degoša viela vai ierīce.  

Ar ugunsdzēsības pārklāju var dzēst 

nelielus, lokālus ugunsgrēkus! 

 

Ugunsgrēku klases: 

 

▪ A - klases ugunsgrēki, kuros deg cieti materiāli, (parasti organiskas izcelsmes) kas sadegot, 

veido kvēlojošas ogles. 

▪ B - klases ugunsgrēki, kuros deg šķidrumi vai kūstoši materiāli. 

▪ C – klases ugunsgrēki, kuros deg gāzes.  

▪ D – klases ugunsgrēki, kuros deg metāli.  

▪ F - klases ugunsgrēki, kuros deg augu vai dzīvnieku izcelsmes eļļas un dzīvnieku tauki. 

 



 

 

  

Nekādā gadījumā neizmanto ūdeni dzēšot elektroiekārtas, 

kuras nav atvienotas no elektrotīkla!!! 

 

 



 

▪ Objekta meža teritorijā no Padomju laikiem izbūvēti 43 stacionārie ugunsdzēsības krāni, 

kurus var izmantot tikai vasaras laikā, un 14 ugunsdzēsības hidranti, lai ugunsdzēsības 

tehnika varētu ņemt ūdeni jebkurā gadalaikā. 

 

  
(ugunsdzēsības krāns) (ugunsdzēsības hidrants) 

  
 

MAKSIMĀLAIS PIEĻAUJAMAIS CILVĒKU SKAITS OBJEKTĀ. 

Ņemot vērā Objekta īpatnības, apmeklētāju skaits ir mainīgs, pasākumu laikā  cilvēku skaits 

var būt neierobežots. 

Objekta lielajā teritorijā ir izvietoti trīs posteņi (pie centrālajiem vārtiem, pie saimniecības 

vārtiem un blakus centrālajām tualetēm), kuros visu diennakti atrodas 3 apsardzes darbinieki un 

apmēram 80 cilvēku strādājošais personāls.  

Publisku pasākumu laikā objektā ir nozīmēti: 

▪ par sabiedrisko kārtību un drošību atbildīgā persona — pilngadīga fiziskā persona, kura 

uzņēmusies atbildību par sabiedriskās kārtības un drošības ievērošanu publiskā pasākumā 

un no šā pasākuma sākuma līdz beigām atrodas tā norises vietā. 

▪ par tehnisko drošību atbildīgā persona — pasākuma organizators, kā arī cita fiziskā vai 

juridiskā persona, ar kuru pasākuma organizators ir noslēdzis līgumu par pasākumā 

izmantojamo iekārtu un būvju drošas ekspluatācijas un pasākuma norises kopējās 

tehniskās drošības uzraudzību. 

 

RĪCĪBA UGUNSGRĒKA GADĪJUMĀ. 



1. VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA IZSAUKŠANAS KĀRTĪBA 

(turpmāk - VUGD) 

▪ Ikvienai personai ir pienākums, konstatējot ugunsgrēka izcelšanos Objekta ēkās vai 

teritorijā nekavējoties ziņot par to VUGD, zvanot uz  

▪ vienoto ārkārtas palīdzības izsaukumu numuru 112. 

▪ Personai, kura ziņo par ugunsgrēku VUGD, tas ir jādara no drošas vietas, bet tieši, kurā 

nav ugunsgrēka iedarbības (klātbūtnes). 

▪ Sazinoties ar VUGD dispečeru, nepieciešams atbildēt uz tā uzdotajiem jautājumiem: 

o Ugunsgrēka izcelšanās adrese:  

Bonaventuras iela 10, Rīga,  Rīgas Etnogrāfiskais Brīvdabas 

Muzejs. 
o ugunsgrēka izcelšanās vieta  

o ziņotāja vārds, uzvārds; 

o atbildes uz visiem jautājumiem, kurus uzdod VUGD dispečers. 
 

ATCERIES -  dispečers pabeidz sarunu un pirmais noliek tālruņa klausuli. 

OBJEKTA EVAKUĀCIJAS CEĻI UN IZEJAS 

Iekļūšana un izkļūšana Objekta teritorija notiek caur sešiem ieejas vārtiem: Galvenajiem 

vārtiem - Brīvdabas ielā 21; Rietumu vārtiem un Ezera vārtiem - Bonaventuras ielas galā; Vārti 

-Vējdzirnavu ielā 26, Saimniecības vārtiem – Berģu ielā 70A un Vārtiem no Ulža ielas. 

 



Objekta telpās ir apzīmēti evakuācijas ceļi un izejas, lai nepieciešamības gadījumā varētu droši 

un ātri evakuēties, tādēļ  evakuācijas ceļi un izejas ir jāuztur noteiktā kārtībā. 

▪ Evakuācijas ceļus un izejas apzīmē ar 5.1., 5.2., un 5.3. zīmi atbilstoši Ugunsdrošības 

noteikumu 244. punkta 1. pielikuma prasībām. 

 

 

 

Atskanot ugunsgrēka trauksmei nekavējoties atstāt ēkas un Objekta teritoriju doties uz drošas 

pulcēšanās vietu, kas ir apzīmēta ar drošības zīmi: 

▪ Gadatirgus laukumā pie informācijas stenda; 

 

▪ pie Hernhūtiešu saiešanas nama; 

▪ Rietumu vārtu automašīnu stāvlaukumā; 

▪ pie saimniecības korpusa Berģu ielā 70A. 

 

CILVĒKU EVAKUĀCIJAS KĀRTĪBA 

Ikvienas personas pienākums, atrodoties Objektā, ir nekavējoties evakuēties, atskanot 

ugunsgrēka trauksmes signālam vai pamanot ugunsgrēku. 

• Evakuācijas laikā: 

o neizraisot paniku, pēc iespējas ātrāk jāiziet no Objekta vai ēkas (jāzina Objekta vai 

būves plānojums, kā arī tuvākie evakuācijas ceļi un izejas, kuri ved ārā no objekta 

vai ēkas); 

o atkarībā no laikapstākļiem jāizvērtē virsdrēbju uzvilkšanas nepieciešamība; 

o izvērtējot radušos situāciju, ja nav apdraudējuma dzīvībai un apkārtējiem 

cilvēkiem, iziešanas laikā no Objekta var paņemt savas personīgās mantas 

(telefonu, naudas maku, somu, tirdzniecības preces); 

o evakuējoties no telpām, durvis ir jāaizver, bet nekādā gadījuma nevajag tās aizslēgt. 

• Izejot no Objekta vai ēkas, jāpulcējas drošā attālumā no ugunsgrēka vietas; 

o pēc evakuācijas Objekta atbildīgā persona vai viņa norīkota persona, veic 

personāla/darbinieku un dalībnieku pārskaitīšanu un pārliecinās vai nav gūtas 

traumas, kā arī izvērtē vai no Objekta ir evakuējušies visi cilvēki (nepieciešamības 

gadījumā izsauc Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestu - 113). 

• Gadījumā ja nav iespējams evakuēties no objekta vai ēkas: 

o jāizvērtē Objektā drošākā vieta, kuru tik ātri neskars ugunsgrēka bīstamie   faktori, 

un jāmēģina paziņot par atrašanās vietu saviem kolēģiem vai VUGD dispečeram 

zvanot uz 112; 

o ja telpā rodas sadūmojums, kas apgrūtina elpošanu, un, lai nesaindētos ar degšanas 

produktiem, sākotnēji jāmēģina atrasties tuvāk grīdai, kur nav sadūmojums (jo dūmi 

uzkrājas telpas augšējā daļā); 

o ja telpā ir stiprs sadūmojums, jāmēģina izmantot auduma gabalu, pieliekot to pie 

mutes un deguna un pasargājot elpošanas ceļus no degšanas produktu iedarbības; 



o ja nav iespējas pielietot auduma gabalu elpošanas ceļu aizsardzībai, jāmēģina 

pārvietoties tuvāk grīdai pie loga, kur, nedaudz atverot logu, būs svaiga gaisa 

pieplūde. 

MATERIĀLO VĒRTĪBU EVAKUĀCIJAS KARTĪBA 

▪ Materiālo vērtību evakuācija un aizsardzības pasākumi Objektā ir jāveic nekavējoties pēc 

ugunsgrēka trauksmes saņemšanas vienlaicīgi ar evakuāciju. Ja šos pasākumus nav 

iespējams veikt nekavējoties, vai tās apdraud darbinieka vai jebkuras citas personas 

veselību vai dzīvību, telpas nekavējoties ir jāpamet. 

▪ Jāizvērtē Objektā radušos situāciju un jāmēģina evakuēt pašas svarīgākās materiālās 

vērtības  

▪ Gadījumā, ja Objektā esošās vērtīgas mantas nav izdevies evakuēt, par to ir jāziņo VUGD 

darbiniekiem. 

▪ Pārvietojot materiālās vērtības ārpus objekta, ir jānodrošina materiālo vērtību apsardzība. 

Atbildīgais par ugunsdrošību nodrošina ugunsdrošības prasību ievērošanu un uzraudzību visa 

pasākuma norises (nomas perioda) laikā. 

 


